la aportación mínima al Fondo de Garantía Colectiva según 

la calidad de Miembro Liquidador para participar en el presente Segmento es la siguiente:  

Modalidad de 

Miembro Liquidador  

Aportación Mínima al Fondo de Garantía Colectiva  

Miembro Liquidador 

Individual 

Cuatrocientos veinte millones de pesos ($ 420.000.000)  moneda 

corriente. 

Miembro Liquidador 

General 

Ochocientos sesenta  millones de pesos ($ 860.000.000)  moneda 

corriente. 

. “ 

Artículo Séptim o. Modifíquese el Artículo 2.5.1.11. de la Circular Única de la Cámara de Riesgo 

Central de Contraparte de Colombia S.A. ― CRCC S.A ., así: 

“Artículo 2.5.1.11. Importe mínimo a aportar para la constitución del Fondo de Garantía

[...]

permanencia, para participar en la Compensación y Liquidación en el Segmento de Renta Fija de la 

Cámara será el mismo que se les exige para tener la calidad de Miembros Liquidadores Generales 

de la Cámara en el artículo 1.2.1.2. de la presente Circular, para el año 202 6, ciento cuarenta y siete 

mil cuatrocientos siete millones de pesos ($ 147.407.000.000)  moneda corriente, valor que se 

ajustará anualmente, en el mes de enero, en forma automática en el mismo sentido y porcentaje 

en que varíe el índice de precios al consumidor que suministre el DANE. “ 

Artículo Noven o. Modifíquese el Artículo 3.1.1.3.

[...]

la calidad de Miembro Liquidador para participar en el presente Segmento es la siguiente:  

Modalidad de 

Miembro 

Liquidador  

Aportación Mínima al Fondo De Garantía Colectiva  

Miembro Liquidador 

Individual 

Cuatrocientos veinte millones de pesos ($ 420 .000.000)  moneda 

corriente. 

Miembro Liquidador 

General 

Ochocientos sesenta  millones de pesos ($ 860.000.000)  moneda 

corriente. 

“ 

Artículo Décimo Segundo . Modifíquese el Artículo 3.5.3.7. de la Circular Única de la Cámara de 

Riesgo Central de Contraparte de Colombia S.A. ― CRCC S.A ., así: 

“Artículo 3.5.3.7. Importe mínimo a aportar para la constitución del Fondo de Garantía

[...]

Participar en el Segmento de Renta Variable.  

El requisito de patrimonio técnico mínimo para los Miembros Liquidadores Individuales, de acceso 

y permanencia, para participar en la Compensación y Liquidación en el Segmento de Renta Variable 

de la Cámara para el año 202 6 será de cuatro mil noventa y dos millones de pesos 

($4.092.000.000)  moneda corriente, valor que se ajustará anualmente, en el mes de enero, en 

forma automática en el mismo sentido y porcentaje en que varíe el Índice de precios al consumidor 

que suministre el DANE. En todo caso, de acuerdo con lo establecido en el Parágraf o Primero del

[...]

será el máximo entre el valor promedio mensual de los dos (2) Miembros Liquidadores con el mayor 

Riesgo en Situación de Estrés para el año anterior o la suma de t odas las aportaciones mínimas de 

los Miembros Liquidadores. Este valor se revisará anualmente.  

El tamaño mínimo del Fondo de Garantía Colectiva es igual a veinte mil setecientos millones de 

pesos ($20.700.000.000)  moneda corriente para el año 202 6. “ 

Artículo Décimo Oc tavo . Modifíquese el Artículo 5.1.1.2. de la Circular Única de la Cámara de Riesgo 

Central de Contraparte de Colombia S.A. ― CRCC S.A ., así: 

“Artículo 5.1.1.2. Requisito de patrimonio técnico para el Miembro Liquidador General para

[...]

y permanencia, para participar en la Compensación y Liquidación en el Segmento Swaps de la 

Cámara será el mismo que se les exige para tener la calidad de Miemb ros Liquidadores Individuales 

de la Cámara en el Artículo 1.2.1.3. de la presente Circular, esto es, para el año 202 6, la suma de 

veintitrés mil cuatrocientos noventa y dos millones de pesos ($ 23.492.000.000) moneda corriente, 

valor que se ajustará anualmente, en el mes de enero, en forma automática en el mismo sentido y 

porcentaje en que varíe el índice de precios al consumidor que suministre el DANE.”  “ 

Artículo Vigésimo . Modifíquese el Artículo 5.5.2.1.